De cetero non ob metum a se passum ante matrimonium Maria post 
istud* dereliquit Iulium, sed quia male tractabatur ab eo, ut ipsa ait: 
«Io sentiva l'obbligazione di adempiere il mio dovere, una volta che 
«l'avessi sposato, e se non vi fossero state le peripezie successive, io 
« sarei rimasta con lui, accettando il mio destino ». Si ergo haec adversa 
non accidissent, numquam Maria suum matrimonium, ob metus causam, 
de nullitate accusasset. Potius ergo quam de metu, agitur in casu de 
errore circa qualitates morales Iulii; in quem errorem Maria inducta 
fuit forsitan a domina -Plantanida. At notum est, errorem non gignere 
nullitatem matrimonii, nisi quando cadat in substantiam vel in quali
tates, quae ad substantiam reducuntur, quod, in casu nostro, minime eve
nit. Ex hoc apparet, cur Maria ad neminem confugerit, etsi facile potuisset 
aliorum vel consilium vel auxilium petere contra metum, quem sibi 
incussum fuisse asseruit; nunc autem tam sollicita sit iudicum opem 
invocare, ut suum matrimonium nullum decernant. Incassum Mariae 
advocati ex modo, quo eius matrimonium celebratum est¿ arguere con
tendunt metum ei incussum fuisse, auctoritatem adducentes Goscii (De 
separat, thori, lib. I, cap. VIII, n. 117), necnon Menóchii (Depraesumpt., 
lib. 3, praesumpt. 126, n. 12) ubi habet : « coniecturam metus illati haberi 
« quando in matrimonii celebratione nec intervenerint, nec vocati fuerint 
« consanguinei, propinqui et amici, neque adhibita fuerit pompa, quae 
« conveniens erat loco, tempori et nupturientium conditioni. Sed celebratio 
« nimis festina fuit, atque humilis », etc... Etenim (praeterquamquod, in 
casu nostro, nonnulli consanguinei et amici, sive sponsae sive sponsi, 
interfuerunt matrimonio, sicut Mariae frater et amita, nec matrimonium 
festinanter celebratum est, imo octo post dies ab ultimo hanno, sicut 
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archipresbyter Balconi testatur), ipsi doctores Goscius et Menochius 
factum suppositum indicant, veluti indicium, seu praesumptionem, non 
sicut certum argumentum. Illud indicium revera aequivocum est, potest 
enim idem factum ex aliis etiam causis evenire, uti, ex gr., sive ob mode
stiam familiarum, sive ob superadultam sponsae aetatem, sive ob diver
sitatem conditionis inter sponsum et sponsam, sive ob recentem luctum 
alterutrius nupturientis, etc., et ideo, per se, nisi aliis argumentis ful
ciatur, nihil probat. 

Quibus omnibus in iure et in facto sedulo perpensis, Christi nomine 
invocato, Nos infrascripti Auditores de turno, pro Tribunali sedentes 
et solum Deum prae oculis habentes, decernimus, declaramus et defi
nitive sententiamus, proposito dubio respondentes : Negative ad primam 
partem, affirmative ad secundam; seu sententiam rotalem diei 8 aprilis 
anni 1915 esse confirmandam. Expensas autem iudiciales ab actrice esse 
sustinendas decernimus. 

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris tribuna* 
lium, ad quos spectat, ut exsecutioni mandent hanc nostram definitivam 
sententiam et adversus reluctantes procedant ad normam sacrorum 
canonum et praesertim cap. 3, sess. XXV, De Reform., Conc. Trid., iis 
adhibitis exsecutivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia et oppor
tuna pro rerum adiunctis exstitura sint* 

Romae, in sede Tribunalis S. R. Rotae, die 1 augusti anno 1916. 

Fridericus Cattani-Am adori, Ponens. 
Petrus Rossetti. 
Raphaël Chimenti. 

Ex Cancellaria, die 7 februarii 1917. 

Sac. Ioannes Ladelci, Notarius. 
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II 

PARISIEN. 

N U L L I T A T I S M A T R I M O N I I ( V E R G N E - L E V O Y E ) 

Benedicto XV feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae anno 
tertio, die 11 decembris anni 1916, MB. PP. DD. Seraphinus Manu, Ponens, 
Ioannes Prior et Aloisius Sincero, Auditores de Turno, in causa Parisien. -
Nullitatis matrimonii, inter Marcellinam Vergne, actricem, repraesentatam 
per advocatum ex officio Rev. Aloisium Cambini, et Ludovicum Levoye, 
conventum, in gradu appellationis contra sententiam Rmae Curiae Pari
siensis, diei 28 septembris 1916, a Defensore Vinculi Parisiensi inter
positae, interveniente et disceptante in causa Rev. Substituto Defensoris 
Vinculi, sequentem tulerunt sententiam definitivam. 

Die 2 februarii anni 1894, Marcellina Vergne, e parochia vulgo 
dicta S. Georges des Sept Voies, dioecesis Andegavensis, oriunda, 15 annos 
nata, et Ludovicus Levoye, 38 annos natus, matrimonium contraxerunt 
in ecclesia loci dicti Thoureil, eiusdem dioecesis. Cum 1 sponsa has nu
ptias non sponte müsset, infelicem exitum habuerunt; cohabitatio haud 
pacifica fuit, licet tres inde nati sint liberi; et post sex annos, Parisiis, quo 
coniuges se contulerant, se ab invicem separaverünt. Postea uxor sic 
dictum divortium civile obtinuit. Anno tandem 1913, die 8 decembris, 
Marcellina, conscientiae suae consulere volens, Curiam Parisiensem 
libello supplici adiit, enixe petens ut suum cum Ludovico Levoye matri
monium ex capite vis et metus nullum declararetur. Quod et factum 
est sententia diei 28 septembris 1915, qua decisum est constare de nul
litate praedicti matrimonii, ex capite vis et metus, salva legitimitate 
prolis. A qua sententia cum Defensor Vinculi Parisiensis appellasset, 
in H. S. O., de more solito, concordatum est dubium: An constet de 
nullitate matrimonii in casu. 

Quod ad ius pertinet - In foro ecclesiastico, frequens esse solet 
inquisitio de metu reverentiali, praesertim in re matrimoniali, et quae
ritur utrum dirimat matrimonium; cui quaesito respondendum est: 
Metus reverentialis per se non dirimit matrimonium; metus enim reve
rentialis est timor offensionis superioris, v. g., patris, matris, etc. ; quae 
offensio utique malum est etiam pro inferiore, quatenus ex ea redun-
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dare solet aliqua indignatio superioris contra inferiorem; verum hic 
metus est naturalis et ab intrínseco ; et insuper praefata offensio, indeque 
superioris indignatio, licet sit malum, attamen in iure non habetur uti 
malum grave neque pro puella. In iure romano, matrimonium initum 
ex solo praecepto aut coactione patris, absque minis aut aliis huiusmodi 
adiunctis, non censebatur invalidum (L. 22, De Ritu nuptiarum,, XXIIÍ, 2) : 
« Si, patre cogente, (filius) ducit uxorem, quam non duceret, si sui arbi-
« trii esset, contrahit tamen matrimonium, quod inter invitos non 
« contrahitur; maluisse hoc videtur ». Pariter, in iure canonico, pro
fessio religiosa, emissa ex mero praecepto patris, non censetur inva
lida (cap. Insinuante, 7, Qui clerici vel voventes). Revera, cum ex hypo
thesi, absint minae et verbera, et gravia iurgia, signum est dictam supe
rioris offensionem, non esse malum ita grave, etiam pro puella. Unde 
metus reverentialis simplex, seu per se, non dirimit matrimonium. Sed 
aliud prorsus est, quando, praeter simplicem metum offensionis supe
rioris, indeque sequi natae eius indignationis, occurrunt adiuncta, ex 
quibus efficiatur etiam virum aut feminam constantem graviter turbari ; 
inter huiusmodi adiuncta, doctores enumerant minas, gravia iurgia, ver
bera, importunas et diuturnas preces aut suasiones; quorum omnium 
adiunctorum ponderatio prudenti aestimatione iudicis relinquitur. In his 
ergo casibus, metus reverentialis venit ab extrinseco et a causa libera, 
et iam non est simplex, sed mixtus seu qualificatus; et si, de facto, 
etiam virum constantem graviter turbare natus sit, dirimit matrimo
nium. Et ita communissima doctorum opinio, a qua nefas sit recedere. 
Sic Sánchez, De matrimonio, lib. IV, disp. 6, n. 7 seq.; Pichler, in tit. 
De sponsalibus, n. 108, in fine; Barbosa, Vota decisiva, vot. 77, n. 73 seq.; 
Lessius, De iustitia et iure, lib. II, cap. 17, n. 35; Reinffen., in tit. De his 
quae vi, n. 93-101 ; quibus doctoribus assentiuntur recentiores, v. g., d'An
nibale, Summula, t. I, § 138, not. 16; Vecchiotti, Instit. can., t. III, De 
Sacramentis, § 99, in fine; Rosset, De matrimonio, t. II, n. 1278-1285; 
Santi, in tit. De sponsalibus, n. 144; Wernz, Ius matrimoniale, n. 264, 
edit. 1904 ; Gasparri, De matrimonio, n. 942, edit. 1904. Haec etiam fuit 
iurisprudentia S. Cong. Concilii, quae metum reverentialem simplicem 
nunquam admisit tamquam dirimentem matrimonium, bene vero metum 
reverentialem mixtum (vide causas indicatas apud Wernz, loc. cit.). Et 
haec est etiam iurisprudentia S. Rotae, quae, ad dirimendum matrimo
nium, admittere solet metum reverentialem mixtum, uti fecit, v. g., in 
Parisien., diei 26 februarii 1910; in altera Parisien., diei 13 martii 1911; 
in Nicien., diei 19 februarii 1916; ex qua ultima sententia, magna ex 
parte, haec iuris expositio desumpta est.